МИНИСТЕРСТВО
ТРУДА,  ЗАНЯТОСТИ И  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН

	[image: COLORG~1]

	 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ХЕЗМӘТ, ХАЛЫКНЫ ЭШ
БЕЛӘН ТӘЭМИН  ИТҮ ҺӘМ СОЦИАЛЬ  ЯКЛАУ МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ

БОЕРЫК

	_________________
	г.Казань
	№ ____________

О внесении изменений в отдельные административные регламенты предоставления государственных услуг в сфере социальной поддержки населения

В целях совершенствования работы по предоставлению государственных услуг в сфере социальной поддержки населения п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные административные регламенты предоставления государственных услуг в сфере социальной поддержки населения.
2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр		      	  	 	  	  	                      Э.А. Зарипова

8

Утверждены
                                                                       приказом Министерства труда,
                                                                       занятости и социальной защиты
                                                                        Республики Татарстан
                                                                        от ______________ № ________

Изменения, которые вносятся в отдельные административные регламенты
предоставления государственных услуг в сфере социальной поддержки населения

1. В Административном регламенте предоставления государственной услуги по назначению возмещения расходов на погребение реабилитированных лиц, утвержденном приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 22.01.2015 № 29 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по назначению возмещения расходов на погребение реабилитированных лиц» (с изменениями, внесенными приказами Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 17.11.2015 № 842, от 07.06.2016 № 317, от 26.06.2017 № 416, от 15.05.2018 № 366, от 18.09.2018 № 886, от 16.04.2019 № 276, от 27.08.2019 № 652, от 12.11.2019 № 984, от 06.07.2020 № 488, от 08.10.2020 № 711):
абзац второй пункта 2.6 «Содержание требований к стандарту» слова «о государственной регистрации смерти реабилитированного лица (в органах записи актов гражданского состояния) заменить словами «о государственной регистрации смерти реабилитированного лица (в уполномоченных органах);
в разделе 3:
абзацы третий подпункта 3.4.1 изложить в следующей редакции:
«о государственной регистрации смерти реабилитированного лица из   уполномоченных органов;»;
абзац второй подпункта 3.4.2 изложить в следующей редакции:
«о государственной регистрации смерти реабилитированного лица из уполномоченных органов;»
2. В Административном регламенте предоставления государственной услуги по назначению ежегодной компенсации детям, потерявшим кормильца, участвовавшего в ликвидации последствий техногенных катастроф, утвержденном приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 26.07.2012 № 600 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по назначению ежегодной компенсации детям, потерявшим кормильца, участвовавшего в ликвидации последствий техногенных катастроф» (с изменениями, внесенными приказами Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики  Татарстан от 20.07.2015 № 477, от 07.06.2016 № 317, от 08.06.2017 № 350, от 27.11.2017 № 834; от 18.05.2018 № 385, от 19.09.2018 № 887, от 07.05.2019 № 326, от 27.08.2019 № 653, от 12.11.2019              № 986, от 14.07.2020 № 519,  от 13.10.2020 № 721):
абзац второй-  четвертый пункта 2.6 «Содержание требований к стандарту» изложить в следующей редакции:
«о государственной регистрации рождения детей (в уполномоченных органах);
о государственной регистрации заключения брака (в уполномоченных органах);»;
о смерти (в уполномоченных органах);»;
в разделе 3:
в подпункте 3.4.1:
абзац четвертый – шестой изложить в следующей редакции:
«о государственной регистрации рождения детей (в уполномоченных органах);
о государственной регистрации заключения брака (в уполномоченных органах);»;
[bookmark: Par8]о смерти граждан, указанных в подпунктах 1 - 5 пункта 1.2 раздела 1 настоящего Регламента, (в уполномоченных органах);
в подпункте 3.4.2:
абзац третий- пятый изложить в следующей редакции:
«о государственной регистрации рождения детей (в уполномоченных органах);
о государственной регистрации заключения брака (в уполномоченных органах);»;
о смерти граждан, указанных в подпунктах 1 - 5 пункта 1.2 раздела 1 настоящего Регламента, (в уполномоченных органах);
3. В Административном регламенте предоставления государственной услуги по назначению ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9, 10 и 13 статьи 3 Федерального закона «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, пенсионное обеспечение которых осуществляется Пенсионным фондом Российской Федерации и членам их семей, утвержденном приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 18.10.2012 № 851 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по назначению  ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9, 10 и 13 статьи 3 Федерального закона «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, пенсионное обеспечение которых осуществляется Пенсионным фондом Российской Федерации и членам их семей» (с изменениями, внесенными приказами Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 03.04.2015 № 199, от 18.11.2015 № 848, от 04.05.2016 № 231, от 08.06.2017 № 349, от 18.05.2018 № 384, от 18.09.2018 № 886, 07.05.2019 № 326, от 27.08.2019 № 653, от 12.11.2019 № 986, от 25.03.2020 № 193, от 14.07.2020 № 519, от 13.10.2020, № 721):
абзац второй-четвертый графы «Содержание к требованию» пункта 2.6 изложить в следующей редакции:
«о государственной регистрации рождения детей (в уполномоченных органах);
о государственной регистрации заключения брака (в уполномоченных органах);
о смерти инвалида вследствие военной травмы (в уполномоченных органах);
в разделе 3:
подпункт 3.4.1 изложить в следующей редакции:
«о факте получения пенсии в Пенсионном фонде Российской Федерации, установлении инвалидности с детства, - для детей, достигших возраста 18 лет, которые стали инвалидами до достижения этого возраста, установления инвалидности вследствие военной травмы, - для инвалидов, членов семьи, установления инвалидности, - для супруги (супруга), родителей, являющихся инвалидами и не достигших возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) из Пенсионного фонда Российской Федерации;
о государственной регистрации рождения детей (в уполномоченных органах);
о государственной регистрации заключения брака (в уполномоченных органах);
о страховом номере индивидуального лицевого счета из Пенсионного фонда Российской Федерации;
о смерти инвалида вследствие военной травмы из (в уполномоченных органах);
в подпункте 3.4.2:
абзац третий- пятый изложить в следующей редакции:
«о государственной регистрации рождения детей (в уполномоченных органах);
[bookmark: Par9]о государственной регистрации заключения брака (в уполномоченных органах);»;
о смерти инвалида вследствие военной травмы (в уполномоченных органах);
о страховом номере индивидуального лицевого счета в Пенсионный фонд Российской Федерации;
справки, подтверждающей получение военной травмы в период прохождения военной службы, в военный комиссариат.
Процедуры, устанавливаемые подпунктами 3.4.1 и 3.4.2 осуществляются в день поступления заявления и документов.
Результат процедур: сведения, полученные в электронной форме, запросы о предоставлении сведений.
4. В Административном регламенте предоставления государственной услуги по назначению пособия на погребение членам семей или лицам, взявшим на себя организацию похорон граждан, погибших в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС, умерших вследствие лучевой болезни и других заболеваний, возникших в связи с чернобыльской катастрофой, а также умерших граждан из числа инвалидов вследствие чернобыльской катастрофы, утвержденном приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 20.07.2012 № 585 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по назначению пособия на погребение членам семей или лицам, взявшим на себя организацию похорон граждан, погибших в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС, умерших вследствие лучевой болезни и других заболеваний, возникших в связи с чернобыльской катастрофой, а также умерших граждан из числа инвалидов вследствие чернобыльской катастрофы» (с изменениями, внесенными приказами Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 20.07.2015 № 475, от 07.06.2016 № 317, от 08.06.2017 № 351, от 27.11.2017 № 835, от 15.05.2018 № 368, от 18.09.2018 № 883, от 17.01.2019 № 31, от 16.04.2019 № 276, от 27.08.2019 № 652, от 12.11.2019 № 984, от 06.07.2020 № 488, от 08.10.2020  № 711):
абзац второй пункта 2.6 «Содержание к требованию к стандарту» изложить в следующей редакции:
«о государственной регистрации смерти гражданина, погибшего в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС, умершего вследствие лучевой болезни и других заболеваний, возникших в связи с чернобыльской катастрофой, умершего инвалида вследствие чернобыльской катастрофы (из уполномоченных органах);
в разделе 3:
абзац второй подпункта 3.4.1 и 3.4.2 изложить в следующей редакции:
[bookmark: Par5]«о государственной регистрации смерти гражданина, погибшего в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС, умершего вследствие лучевой болезни и других заболеваний, возникших в связи с чернобыльской катастрофой, умершего инвалида вследствие чернобыльской катастрофы из уполномоченных органов»;
5. В Административном регламенте предоставления государственной услуги по назначению ежемесячной денежной компенсации (суммы) в возмещение вреда, причиненного здоровью в связи с радиационным воздействием, утвержденном приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 26.07.2012 № 602 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по назначению ежемесячной денежной компенсации (суммы) в возмещение вреда, причиненного здоровью в связи с радиационным воздействием» (с изменениями, внесенными приказами Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики  Татарстан от 18.11.2015 № 850, от 07.06.2016 № 317, от 08.06.2017 № 350, от 15.11.2017 № 802, от 19.02.2018 № 138, от 15.05.2018 № 368, от 18.09.2018 № 886, от 20.06.2019 № 486, от 03.09.2019 № 664, от 12.11.2019 №  988, от 10.02.2020 №  84, от 13.07.2020 № 500, от 13.10.№720):
в графе «Содержание к требованию к стандарту» пункта 2.5 слова «(копии свидетельства о рождении детей, пенсионного удостоверения, копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности» исключить;
абзац второй -четвертый пункта 2.6 «Содержание к требованию к стандарту» изложить в следующей редакции:
«о государственной регистрации рождения детей (в уполномоченных органах);
о государственной регистрации заключения брака (в уполномоченных органах);
о смерти кормильца (в уполномоченных органах);
в разделе 3:
подпункт 3.4.1 изложить в следующей редакции:
«3.4.1. Специалист отделения Центра получает в электронной форме сведения:
«об установлении пенсии заявителю из Пенсионного фонда Российской Федерации;
о государственной регистрации рождения детей (в уполномоченных органах);
о государственной регистрации заключения брака (в уполномоченных органах);
о смерти кормильца (в уполномоченных органах);
о гражданах, зарегистрированных по месту жительства получателя компенсации, из органов внутренних дел Российской Федерации;
сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета из Пенсионного фонда Российской Федерации.
подпункт 3.4.2. изложить в следующей редакции:
«При отсутствии в отделении Центра сведений, необходимых для принятия решения о назначении (об отказе в назначении) компенсации, специалист отделения Центра направляет в электронной форме посредством системы межведомственного электронного взаимодействия запросы о предоставлении сведений:
об установлении пенсии заявителю в Пенсионный фонд Российской Федерации;
о государственной регистрации рождения детей (в уполномоченных органах);
о государственной регистрации заключения брака (в уполномоченных органах);
о смерти кормильца (в уполномоченных органах);
о гражданах, зарегистрированных по месту жительства получателя компенсации, в органы внутренних дел Российской Федерации;
о страховом номере индивидуального лицевого счета, о факте установления инвалидности в Пенсионный фонд Российской Федерации.
Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в день приема и регистрации заявления и документов.
Результат процедур: сведения, полученные в электронной форме, запросы о предоставлении сведений.
6.В Административном регламенте предоставления государственной услуги по выдаче специальных удостоверений (дубликатов удостоверений) единого образца гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденном приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 19.07.2012 № 574 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по выдаче специальных удостоверений (дубликатов удостоверений) единого образца гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (с изменениями, внесенными приказами Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 07.06.2016 № 317, 26.07.2016 № 439, от 08.06.2017 № 348, от 07.05.2018 № 357, от 19.09.2018 № 887, от 26.07.2019 № 580, от 15.11.2019 № 1031, от 14.07.2020 № 518 ):
в графе «Содержание к требованию» пункта 2.5. абзац девятый слова «Дети, не достигшие 14-летнего возраста, предъявляют свидетельство о рождении, свидетельство об усыновлении» исключить».
графу «Содержание к требованию» пункта 2.6 абзац третий дополнить словами:
«Свидетельство о рождении, свидетельство об усыновлении» (в уполномоченных органах);
в разделе 3:
пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Получение сведений, формирование и направление межведомственных запросов в органы, участвующие в предоставлении государственной услуги
Специалист Управления (отдела) направляет в том числе в электронной форме посредством системы межведомственного электронного взаимодействия запросы о представлении:
справки, подтверждающей, что утраченное удостоверение не найдено, в органы внутренних дел (в случае обращения заявителя за дубликатом удостоверения в органы внутренних дел);
свидетельство о рождении, свидетельство об усыновлении (в уполномоченных органах);
документов, подтверждающих факт проживания и (или) прохождения военной службы (службы) гражданином в зонах радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (выписки из архивов жилищно-эксплуатационных управлений, жилищно-коммунальных отделов, справки паспортных столов, иные документы), в уполномоченные органы (в случае если такие документы заявителем не представлены);
документы, подтверждающие сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета в Пенсионном фонде Российской Федерации.
Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в день поступления заявления и документов.
Результат процедур: запросы о предоставлении справки, документов, подтверждающих факт проживания и (или) прохождения военной службы (службы) гражданином в зонах радиоактивного загрязнения вследствие
[bookmark: _GoBack]7. В Административном регламенте предоставления государственной услуги по назначению ежемесячной денежной компенсации на питание детей в дошкольных образовательных организациях (специализированных детских учреждениях лечебного и санаторного типа), а также обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, утвержденном приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 10.07.2012 № 536 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по назначению ежемесячной денежной компенсации на питание детей в дошкольных образовательных организациях (специализированных детских учреждениях лечебного и санаторного типа), а также обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях» (с изменениями, внесенными приказами Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 09.11.2015 № 822, от 07.06.2016         № 317, от 08.06.2017 № 350, от 15.11.2017 № 803, от 19.02.2018 № 138, от 15.05.2018 № 368, от 18.09.2018 № 883, от 20.06.2019 № 487, от 03.09.2019 № 663, от 12.11.2019 № 987, от 13.07.2020 № 501):
абзац второй- четвертый пункта 2.6 «Содержание к требованию» изложить в следующей редакции:
«о государственной регистрации рождения детей (в уполномоченных органах);
о государственной регистрации заключения брака (в уполномоченных органах);
о смерти кормильца (в уполномоченных органах);
в разделе 3:
[bookmark: Par1]подпункт 3.4.1 и 3.4.2 изложить в следующей редакции:
«3.4.1. Специалист отделения Центра получает в электронной форме сведения:
о факте получения пенсии из Пенсионного фонда Российской Федерации;
о государственной регистрации рождения детей (в уполномоченных органов);
о государственной регистрации заключения брака (в уполномоченных органов;
о смерти кормильца (в уполномоченных органов);
о гражданах, зарегистрированных по месту жительства получателя компенсации, из органов внутренних дел Российской Федерации;
о страховом номере индивидуального лицевого счета из Пенсионного фонда Российской Федерации.
«3.4.2. При отсутствии в отделении Центра сведений, необходимых для принятия решения о назначении (об отказе в назначении) компенсации, специалист отделения Центра направляет в электронной форме посредством системы межведомственного электронного взаимодействия запросы о предоставлении сведений:
о факте получения пенсии в Пенсионный фонд Российской Федерации;
о государственной регистрации рождения (в уполномоченных органов);
о государственной регистрации заключения брака (в уполномоченных органов);
о смерти кормильца (в уполномоченных органов);
о гражданах, зарегистрированных по месту жительства получателя компенсации, в органы внутренних дел Российской Федерации;
	о страховом номере индивидуального лицевого счета в Пенсионный фонд Российской Федерации.
Процедуры, устанавливаемые подпунктами 3.4.1 и 3.4.2, осуществляются в день поступления заявления и документов.
Результат процедур: запрос о предоставлении сведений, сведения, полученные в электронной форме.

image1.png